CAP. XLIII. — *Charitas patiens est, benigna est* (I Cor. xiii. 4).

(In exposit. B. Job, lib. viii. n. 2; lib. x. n. 10.) Mens sanctorum in hoc tentationum prælio, et munita patientiæ clypeo, et gladiis amoris accincta, ad perferenda mala sumit fortitudinem, et ad rependenda bona exerit benignitatem, quatenus et odiorum tela potenter excipiat, et amoris jacula valenter reddat. Miles Dei adversitatis bello deprehensus, et scutum patientiæ debet anteferre, ne pereat, et ad prædicandam promptus amoris inferre jacula ut vincat. Cujus armaturæ summa breviter Paulus insinuat, dicens: *Charitas patiens est, benigna est.* Cum vero unum ex utriusque defuerit, charitas non est: si videlicet malos, aut absque benignitate tolerans non amat, aut rursum sese sine patientiæ exhibens, negligit tolerare quos amat. Ut ergo a nobis charitas vera tenetur, necesse est quatenus et benignitati patientiæ, et rursum patientiæ benignitas suffragetur; ut magnum quoddam in corde nostro ædificium construens, et benignitatis arcem patientiæ solidet, et patientiæ fundata edificia benignitas exornet. Sed cum una eademque sit charitas, multiplex tamen di-

cur, quia nimirum si mentem plene ceperit, hanc ad innumera opera multiformiter accendit. Illic charitatis diversitas et multipliciter bene Paulus enumerat, dicens: *Charitas patiens est, benigna est: non æmulatur, non inflatur, non agit perperum; non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati.* Patiens quippe est charitas, quia illata mala æquanim ter tolerat. Benigna vero est, quia pro malis bona largiter ministrat. Non æmulatur, quia per hoc quod in præsentem mundo nil appetit, videre terrenis successibus nescit. Non inflatur, quia cum præmium internæ retributionis anxie desiderat, de bonis se exterioribus non exultat. Non agit perperam, quia quo se in solum Dei ac proximi amorem dilatat, qui quid a rectitudine discrepat, ignorat. Non est ambitiosa, quia quo ardentius intus ad sua satagit, foris nullatenus alia concupiscit. Non querit quæ sua sunt, quæ hic transitorie possidet, velut aliena negligit, cum sibi nihil esse proprium, nisi quod se cum permanent, agnoscit. Non irritatur, quia et injuriis læcessita, ad nulos se ultionis suæ motus exultat, dum pro magnis laboribus majora post præmia expectat. Non cogitat malum, quia in amore munditiæ mentem solidans, dum omnino hunc radicatus eruit, veraciter in animo quo inquinat nescit. Non gaudet se per iniquitate, quia sola dilectione erga omnes inhiat, nec de perditione adversantium exsultat. Congaudet autem veritati, quia ut se ceteros diligens, per hoc quod rectum in aliis conspicit quasi de augmento proprii profectus hilarescit. Multiplex ergo charitas contra uniusujusque culpæ jaculum quod perimendam mentem impetit, instructionis suæ munimine occurrit, ut quia antiquus hostis variata circumfusione nos obsidet, ipsa hunc de nobis multipliciter expugnet. Charitas in Petro, et nimis terrenum principum fortiter restitit, et in circumfusione submovenda, minorum verba humiliter audivit; charitas in Paulo et manus persequentium humiliter pertulit, et tamen in circumfusione negotio longe se imparis prioris sensu audenter iuravit.

CAP. XLIV. — *Videmus nunc per speculum, et in ænigmate (I Cor. xiii, 12).*

(In exposit. B. Job, lib. xvii, num. 58.) Dignum est ut qui prædicat audientis modum consideret, quatenus ipsa prædicatio cum sui auditoris incrementi crescat. Sic quippe agere prædicator unusquisque debet, sicut cum illo divinitus agitur, ut nequaquam cuncta quæ sentit infirmis insinuet, quoniam et quousque ipse carne mortali tantum infirmus est, ea quæ superna sunt cuncta non sentit. Prædicare ergo rutilibus non debet quanta cognoscit, quoniam et ipse de supernis mysteriis cognoscere non valet quanta sint. Hinc est enim quod Paulus apostolus, postquam mysteriis cælestibus interfuit, dicit: *Videmus nunc per speculum, et in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.*

CAP. XLV. — *Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum (I Cor. xiii, 12).*

(In exposit. B. Job, lib. xiii, num. 50.) Magna est interpositio oculis cordis nostri ad contemplandam subtilitatem Dei, ipsa videlicet infirmitas nostra. Sed tunc ad purum intuebimur eum a quo nunc subtiliter intuemur; cum hac infirmitate deposita, ad contemplationis internæ gratiam venimus de qua Paulus dicit: *Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum.*

CAP. XLVI. — *Linguae in signum sunt, non fidelibus, sed infidelibus (I Cor. xiv, 22).*

(In exposit. B. Job, lib. xxvii, num. 36, 37.) Sunt vultu li qui cum mira apostolorum opera audiunt, quod accepto Spiritu sancto mortuos verbo suscitarent, ab obsessis dæmonia pellerent, umbra infirmitates amoverent, ventu a quaque prophetando prædicarent, et unigenitum Verbum Dei, omnium gentium loquentes lingua, prædicarent, quia virtutes has nunc

in Ecclesia non vident, subtractam jam ab Ecclesia supernam gratiam suspiciunt, nescientes pensare quod sermone est: *Adjutor in opportunitatibus in tribulatione (Psal. ix, 10).* Tunc quippe sancta Ecclesia miraculorum adjutorio indignit, cum eam retributio per-ecutionis pressit. Nam postquam superbiam infidelitatis edomuit, non jam vitutum signa, sed sola operum merita requirit, quamvis et illa per multos ostendat cum opportunitas exigit. Scriptum quippe est: *Linguae in signum sunt, non fidelibus, sed infidelibus.* Ubi igitur omnes fideles sunt, quæ causa exigit ut signa monstrantur? Unde citius satisfacimus, si quilibet de ipsa apostolica dispensatione memoremus. Paulus namque prædicator egregius Melitem veniens, et penam infidelibus insulam sciens, patrem Publii dysenteria febribusque vexatum orando salvavit, et tamen ægotanti Timotheo præcepit, dicens: *Modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates (I Tim. v, 23).* Quid est, Paule, quod ægrum infidelem orando ad salutem revocasti, et tantum adjutorem Evangelii mare medici per alimentum curas, nisi quod idcirco sunt exteriora miracula ut mentes hominum ad interiora perducantur, quatenus per hoc quod mirum visibiliter ostenditur, ea quæ admirabilia sunt invisibilia credantur? Signo quippe virtuti pater Publii sanandus fuerat ut mente revivisceret, dum ad salutem miraculo red ret. Timotheo autem adhibendum foris miraculum non erat qui jam totus intus vivebat. Non est igitur mirum si, propagata fide, crebro miracula non fiunt, quando hæc ipsi quoque apostoli in quibusdam jam fidelibus non fecerunt.

CAP. XLVII. — *Si autem omnes prophetent, etc. (I Cor. xiv, 24).*

(Lib. i, in Ezech., hom. 4, n. 4.) Sciendum est quod aliquando prophetia est de præsentem, sicut Paulus apostolus dicit: *Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis vel idista, convincitur ab omnibus, diducatur ab omnibus, occulta cordis ejus manifesta fiunt: et ita cadens in faciem, adorabit Deum pronuntians quod vere Deus in vobis sit.* Cum igitur dicitur: *Occulta cordis ejus manifesta fiunt,* profecto monstratur quia per hunc modum prophetiæ spiritus non prædicat quod futurum est, sed ostendit quod est. Quo autem facto prophetiæ dicatur spiritus, qui nihil futurum indicat, sed præsens narrat? Qua in re animadvertendum est quod recte prophetia dicitur, non quia prædicat veritatem, sed quia prodit occulta. Rem quippe quamlibet, sicut ab oculis nostris in futuro subtrahunt tempora, ita ab oculis nostris in præsentem subtrahit causa. Ventura enim res occultatur in futuro tempore, præsens autem cogitatio absconditur in latenti corde. Est etiam prophetia præsens, cum res quamlibet non per animum, sed per absentem locum legitur, quæ tamen per spiritum denudatur. Et ibi fit præsens prophetantis animus, ubi per præsentem non est corpus. Nam et Ciezi longe a propheta recesserat, cum Naamani Syri numerum percipiebat, cui tamen idem propheta dicit: *Nome cor meum in præsentem erat, quando reversus est homo te curru suo in occursum tibi (IV Reg. v, 26)?*

CAP. XLVIII. — *Ego sum minimus apostolorum (I Cor. xv, 9).*

(In exposit. B. Job, lib. xxiv, num. 19, 20, et hom. 10, in Ezech., n. 33.) Quicumque perducit ad summa desiderant, semper necesse est ut meliorum propectibus intendant, quatenus tanto districtius in se culpas judicent, quanto in illis alius quod admittunt, vident. Mira enim nobiscum dispensatione agitur, ut per hoc quod alter habet et iste non habet, unus alteri melior ostendatur, quatenus tanto ardentius ad humilitatem quisque proficiat, quanto ex bonis quæ non habet inferiorem se habentibus pensat. Sicque fit ut dum ille in isto, atque hic in illo respicit quod admiretur, distincta bona et ab altitudine elationis reprimant, et ad studium propectus accendant. Unde Paulus cum ceterorum sanctorum

solicitudinam in predicatione robustius laborando transcenderet, ut ab elatione se premeret, et vires suas in humilitatis gremio nutriret, crudelitatis suæ antiquæ non immemor, apostolorum omnium innocentiam contemptus, ait: *Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus: quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei, et tamen eorumdem omnium apostolorum primus, quasi accepti principatus oblitus, ac si minus ipse aliquid saperet, in Paulo sapientiam miratur, dicens: Sicut et charissimus frater noster Paulus, secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis: sicut et in omnibus epistolis loquens in eis de his, in quibus sunt quedam difficulta intellectu (II Petr. III, xv).* Ecce Paulus in apostolis miratur innocentiam, ecce princeps apostolorum miratur in Paulo sapientiam. Quid est hoc nisi quod sancti viri virtutum consideratione sibi vicisim alios præferunt, ut eo ad celestia sublevando se alius excitet, quo humiliter alter in altero quod admiretur videt? Hinc itaque colligendum est, quanta debemus sollicitudine meliorem vitam conspiciere, nos qui in infimis jacemus; si et hi qui jam tanta sanctitate sublimescunt, ut per humilitatis gressum ad majora proficiant, adhuc quærent in aliis quod imitantes admirentur.